3 Some attained to a knowledge of God through his authority, and this is the most efficacious way. For we see the things in nature acting for an end, and attaining to ends which are both useful and certain. And since they lack intelligence, they are unable to direct themselves, but must be directed and moved by one directing them, and who possesses an intellect. Thus it is that the movement of the things of nature toward a certain end indicates the existence of something higher by which the things of nature are directed to an end and governed. And so, since the whole course of nature advances to an end in an orderly way and is directed, we have to posit something higher which directs and governs them as Lord; and this is God. This authority in governing is shown to be in the Word of God when he says, Lord. Thus the Psalm (88:10) says: “You rule the power of the sea, and you still the swelling of its waves,” as though saying: You are the Lord and govern all things. John shows that he knows this about the Word when he says below (1:11), “He came unto his own,” i.e., to the world, since the whole universe is his own.

4 Others came to a knowledge of God from his eternity. They saw that whatever was in things was changeable, and that the more noble something is in the grades of being, so much the less it has of mutability. For example, the lower bodies are mutable both as to their substance and to place, while

nobiliora sunt, secundum substantiam immutabilia sunt; secundum autem locum tantum moventur. Secundum hoc ergo evidenter colligi potest, quod primum principium omnium rerum, et supremum et nobilius, sit immobile et aeternum. Et hanc aeternitatem verbi propheta insinuat, cum dicit sedentem, idest absque omni mutabilitate et aeternitate praesidentem; Ps. c. XLIV, 7: sedes tua, Deus, in saeculum saeculi; Hebr. ult., 8: Iesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula. Hanc aeternitatem Ioannes ostendit dicens: in principio erat verbum.

Quidam autem venerunt in cognitionem Dei ex dignitate ipsius Dei: et isti fuerunt Platonici. Consideraverunt enim quod omne illud quod est secundum participationem, reducitur ad aliquid quod sit illud per suam essentiam, sicut ad primum et ad summum; sicut omnia ignita per participationem reducuntur ad ignem, qui est per essentiam suam talis. Cum ergo omnia quae sunt, participant esse, et sint per participationem entia, necesse est esse aliquid in cacumine omnium rerum, quod sit ipsum esse per suam essentiam, idest quod sua essentia sit suum esse: et hoc est Deus, qui est sufficientissima, et dignissima, et perfectissima causa totius esse, a quo omnia quae sunt, participant esse. Et huius dignitas ostenditur, cum dicitur super solium excelsum, quod, secundum Dionysium, ad divinam naturam refertur; Ps. CXII, 4: excelsus super omnes gentes dominus. Hanc dignitatem ostendit nobis Ioannes, cum dicit: et Deus erat verbum, quasi: verbum erat Deus, ut ly verbum ponatur ex parte suppositi, et Deus ex parte appositi.